2

[bookmark: _GoBack]Проект

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.00.2026                                                                                                      № 00
п. Красноленинский

«О внесении изменений в постановление администрации сельского
поселения Красноленинский от 22.02.2018 № 16 «О Порядке рассмотрения
обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц,
поступающих в администрацию сельского поселения Красноленинский»

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом сельского поселения Красноленинский:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения
Красноленинский от 22.02.2018 № 16 «О Порядке рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, поступающих в администрацию сельского поселения Красноленинский» следующие изменения:
- дополнить пункт 6.4. постановления абзацем следующего содержания:
«Право на внеочередной личный прием в дни и часы, установленные для приема граждан, имеют ветераны боевых действий или инвалиды боевых действий из числа участников специальной военной операции, члены их семей».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке,
определенном Уставом сельского поселения Красноленинский, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Красноленинский.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
            4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава
сельского поселения Красноленинский

                                     О.Б.Шаманова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации сельского поселения
Красноленинский «О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Красноленинский от 22.02.2018 № 16 «О Порядке
рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе
юридических лиц, поступающих в администрацию сельского поселения
Красноленинский»
В соответствии со статьей 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ) регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами. Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2025 года № 28 2025 год объявлен Годом защитника Отечества.
В силу статьи 13 Федерального закона № 59-ФЗ личный прием граждан в государственных органах, органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке (инвалиды I и II групп, Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы и др.). В настоящее время всесторонняя поддержка участников специальной военной операции, членов их семей является приоритетом на всех уровнях власти. Участники специальной военной операции и их родственники часто нуждаются в срочном решении вопросов, связанных с медицинской реабилитацией, выплатами, предоставлением льгот, работой или образованием. Оперативно реагировать на проблемные ситуации позволяет право указанных лиц на личное обращение в органы местного самоуправления, муниципальные
учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, в рамках которого обратившемуся на прием может быть дана подробная консультация и при необходимости оказано содействие в решении личных вопросов в индивидуальном порядке.
В связи с этим данным проектом предлагается расширить круг лиц, обладающих правом на внеочередной прием в органах местного самоуправления. Вносимые изменения будут способствовать своевременной и действенной защите законных интересов ветеранов и инвалидов боевых действий, участников специальной военной операции и членов их семей.